Noverint universi. Quod die quod erat vicesima quinta dies mensis januarii, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Coram venerabili Guillermo Sancti Martini, legum doctori, judice ordinario Gerunde, intus hospicium in quo inhabitat ad civitatem Gerunde personaliter existente, comparuit venerabilis Petrus de Vernii, civis Gerunde, filius et heres venerabilis Nicolai de Vernu, quondam draperii Gerunde, qui dixit et exposuit eidem domino judici, quod ipse casu fortuito ... et invenire non potuit quodam publicum instrumentum per venerabiles Simonem de Loreto, militem, castlanum Castri de Gerundella, siti infra civitatem Gerunde, filium venerabilis Guillermi de Loreto, militis, et uxorem ipsius Simonis Raymundam, factum dicto venerabili Nicolao de Vern, quondam draperio, civi Gerunde, in quo instrumento specificatus, que erat illa pars, quam ipsi Simon de Loreto et eius uxor Raymunda, vendiderunt dicto Nicolau de Vernu et suis et quibus voluerit perpetuo, in lezdis grani sive petre, et fori, et in leudis civitatis Gerunde, piscium, scilicet, et carnium, et fructum sive de la fruya, et ceparum bestiarii et ollarum et aliarum.

Et in quo instrumento ipsi venditores promiserunt eidem Nicolaus et suis, de predictis sibi venditas teneri et obligari de eviccione, prout in ipso instrumento lacius continebatur.

Quod instrumentum recepit Raymundus de Brugueria, quondam notarius publicus substitutus auctoritate regia, a Bernardo de Toyano, quondam tunc publico Gerunde notario.

Et fuit confectum ipsum instrumentum, quinto idus marci, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo, et in formam publicam redactum ex eius nota per dictum quondam Raymundum de Brugueria notarium.

Quare idem Petrum de Vernu cum ipse, ut predixit, amiserit dictum publicum instrumentum, et ipsum invenire non potuerit, requisivit et supplicavit dicto domino judici, quatinus dictum instrumentum a notula eiusdem reparari faciat, et iterum in formam publicam redigi, et ipsum sibi tradi . . . illi cui pertinet.

Et dictus dominus Judex, evocato me Petro Pinos, notario publico infrascripto, tenente libros et protocolla notularum dicto quondam Raimundi de Brugaria notarii.

Et visa per ipsum dominum judicem notula dicti instrumenti signata duabus penne induccionibus ad modum notularum in formam publicam redactarum.

Et attento quod dictus Petrus de Vernu, est in possessione dictarum lezdarum, dicto quondam Nicolau de Vernu venditarum, ex quod ex reparatione dicti instrumenti non generatur prejudicium alicui.

Receptoque per ipsum dominum judicem . . . corporali juramento et dicto Petro de Vernu per quod juramentum idem Petrus de Verni dixit: Quod dictam reparationem non petebat fieri maliciose, neo in fraudem alicuius, et quod dictum instrumentum sit amissum non desiit dolo possidere, et quod sit dictum instrumentum inveniat non utetur, nisi uno ex ipsis instrumentis.

Mandavit ipse dominus judex, per me Petrum Pinos, notarium infrascriptum ex dicta notula reparari, et iterum in formam publicam redigi et reffici unum publicum instrumentum, et illud tradi dicto venerabili Petro de Vernu, presentibus testibus ad premissa vocatis, venerabili Johanne de Valle, in legibus licenciate cive Gerunde; Guillermo Ca Pera et Johanne Madrens, habitatoribus dicte civitate.

Quam reparationem dicti instrumenti, ego dicto Petrus Pinos, notarius jussu dicti domini judicis, et eius auctoritate et decreto in his interventibus, feci ex dicta notula ut sequitur:

Noverint universi, Quod nos Simon de Loreto, miles castlanus Castri de Gerundella, siti infra civitatem Gerunde, filius venerabilis Guillermi de Loreto, militis, et uxor ipsius Simonis Raymundo.

Attendentes nos, per nos et nostros, ad in perpetuum vendidisse vobis Ni-

colao de Vernu, draperio civi Gerunde et vestris et cui seu quibus volueritis, perpetuo, totam partem quam recipiebamus et recipere debebamus, et consuevimus, in leudis grani sive petre fori, et in leudis civitatis Gerunde, quam etiam in leudis piscium, scilicet, et carnium, et fructuum sive de la fruya, et ceparum bestiarii, et ollarum et aliorum.

Quam venditionem vobis et vestris fecimus pretio viginti milium solidorum monete Barchinone de terno, et promissimus ipsam venditionem vobis et vestri facere, habere et tenere in pace et secure, contra cunctas personas, prout in instrumento inde confecto die et anno subscriptis per Raymundum de Brugeria, notarium subscriptum, hec et alia latius, seriosius et evidencius continentur.

Ideo volentes providere indemnitati vestri dicti Nicolai, emptoris, et vestrorum, et ut melius appareat, que sunt res, per nos vobis venditis, et de evictione quarum nos vobis tenemur juxta formam venditionem.

Confitemur ideo et recognoscimus per nos et nostros, quod ipsa pars lezda rum, quam nos vobis vendidimus, est pars illa que inferius specificatur, et de rebus que inferius specificantur.

[1] Sit quod vos et vestri ratione dicte venditionis debetis recipere et habere in ipsis leudis, videlicet, in leuda grani sive petre, de die mercuri a primo tactu tercie usque ad diem jovis sero, octavam partem, deductis inde primitus ad opus leudarii duodecim cosses frumenti et sex ordei.

[2] Et totam leudam quitiam de la fruya et glandium de Valli Sancti Daniellis, et de Villa Rubea, et de Baschona, et de tota montanea Gerunde, et de Riarto, et de Presis, et de Valle Majori, et montanea de Valdemia, et de Palaciolo, et de Quart, et de Lombille, et sancti Martini de Castellario, de Montinigro, et de sancta Palaya et de Santiagossa.

[3] Item, in tota fruya que adducatur pro vendendo, de la Selva de Gerona amont, usque ad rippam de Teher, terciam partem lezde, infra septimanam, scilicet, de die jovis a nit usque ad diem mercurii in pulsacione tercie, et a pulsatione tercie ipsius diey mercurii usque ad diem jovis sero, recipere debetis in omni fruya que undecumque ducatur Gerundam, videlicet, in medietate lezde tertiam partem et in duabus partibus, quas recipit in ipsa lezda Castrum de Englesio, tertiam partem. Et modo consimili debetis recipere in glandibus sive glans, et in tota alia fruya, salva inde decima sancte Marie.

[4] Item, debens recipere terciam partem lezda in sebes redones et in es calunyes que adducantur Gerundam infra septimanam, et in recemis que ad Gerundam pro vendendo adducantur de Teher tro a Onyar, infra septimanam, salva decima sancte Marie.

[5] Item, recipitis et recipere debetis in nundinibus Gerunde antiquis, a die qua incipiunt usque ad diem festi sancti Felicis a tertia sonant, in medietate lez-

de de parte quam recipit Castrum de Englesio, tertiam partem, et tertiam parte de lezde equorum, roncinorum, eguarum et mulorum, et mularum, asinorum et porchorum, et lini et canabi, et in medietati partis Castri de Anglesio, tertiam partem salva decima sancte Marie.

[6] Item, in lezda porchorum qui mortui adducuntur per rusticos Gerunde pro vendendo, tertiam partem in duabus partibus, quas recipit Castrum Rechesenno, salva decima sancte Marie.

[7] Item, de die mercurii ex quo pulsatur pro tertia usque ad diem jovis a nit, in lezde lenguaram bovium et vacarum, qui et que moriantur in macello Gerunde, tertiam partem et in parte de Anglesio tertiam partem.

[8] Item, de die mercurii ex quo pulsatur pro tertiis usque ad diem jovis de nocte, in omnibus porches maellariorū qui moriuntur in Gerunda, duas partes in lezda, quam in eis recipit Castrum de Requeseno tertiam partis, in duabus partibus, quas recipit Castrum de Rechesenno, et quarta pars est domini regis, tam de mutonibus, quam de porcis, quam de capris, salva decima sancte Marie.

[9] Item, de die mercurii ex quo pulsatur pro tertia usque ad diem jovis a nit, medietatem lezde molarum d'esmolar, salva decima sancte Marie.

[10] Item, totam lezdam ollarum de Quartu.

[11] Et de die mercurii ex quo pulsatur pro terciis usque ad diem jovis de sero, medietatem lezde omnium ollarum Sancti Saturnini et de Barchinone, salva decima sancte Marie.

[12] Item, a die mercurii ex quo pulsatur pro tertia usque ad diem jovis a vespra, quartum lezde dentallorum, palarum, archarum, pasteriarum, tinarum, vexellorum et scinearum et morralium, salva decima sancta Marie.

[13] Item, de die mercurii ex quo pulsatur pro tertia usque ad diem jovis de sero, in circulis et vinis, quartum lezde, salva decima sancte Marie, et solvitur pro lezde de una saumata unus circulus, excepto quod rusticus potest inde deducere tres de melioribus, et si veniunt a col, de duodecim denariis duo denarii.

[14] Item, infra septimanam in omnibus vexellis et tinis qui veniant de Teher entro a Onyar, medietatem lezde, et solvitur pro qualibet saumata duo denarii, et colaron unum denarium, salva decima sancte Marie.

[15] Et est certum quod tota la fruya de Montcada, que est Bernardi de Hospitali, et Bernardi de Belloloco, et de Rechasenno, et que consueverit esse dicti Castri de Rechasenno, et nunc est vestri, ratione dicte vendicionis, quam vobis fecimus, de die mercurii ex quo pulsatur pro tertia usque ad diem jovis de sero, exceptis cereris, et exceptis locis predictis, fructum quorum est lezda, ut predicitur, debet esse vestra, ratione dicte vendicionis, et recipere debetis ra-

tione dicte venditionis quartum, et de Rechases quartum, et de omnibus ficubus habet Castrum de Supraporta, lo noven perey de ficubus, salva decima sancte Marie.

[16] Item, infra septimanam de omnibus cepis rodonis et de ravens, tertium lezde, et due parte sunt de Supraporta.

[17] Item, de die mercurii ex quo pulsatur pro tertia usque ad diem jovis de sero, lo noen de omnibus cepis et de raffanis (?)

[18] Item, accipitis vos et accipere debetis, ratione dicti venditionis in castaneis infra septimanam, tertium, et ex duabus partibus quas recepit Rechesen, tertiam partem, et Sobreporta quartum.

[19] Item, dividuntur in diebus jovis sint, videlicet, sancta Maria recipit decimam, et dominus rex quartum, et Montcada tertium, et vos ratione presentis venditionis, unum capon, et Requesen duos capons et Supraporta duodecimum.

[20] Item, recipitis et recipere debetis ratione presentis venditionis, a die mercurii ex quo pulsatur pro tertia usque ad diem jovis de sero, quartum lezde glandium et inde prestatur decima sancte Marie.

[21] Item, a die mercurii, ex quo pulsatur pro tertia usque ad diem jovis de sero, in ciphis et parapsidibus venientibus Gerundam, causa vendendi, tertium et decima prestatur sancte Marie. Et solvit duos denarios colaren et saumata de centum, tres.

[22] Item, infra septimanam, tertium aliorum lezde Gerunde, et a die mercurii ex quo pulsavit pro tertia usque ad diem jovis de sero, quartum alliorum venientium causa vendendi Gerundam, et prestatur pro lezda ex decem forchs, una cama, et ex quinque forchs unus denarius et de his recipit, sancte Marie decima.

[23] Item, accipitis et accipere debetis ratione dicte emptione supra macellum Gerunde, viginti solidos.

[24] Item, accipitis et accipere debetis ratione dicte emptionis, a prima die introhitus nundinarum Gerunde, usque ad diem sancti Felicis, qua pulsavit pro tertia, in fusta albis, sarries et cophinis, en jonchs, en panestres, in lino et canabio, quartum, et de his recipit sancta Maria decima.

[25] Item, recipitis et recipere debetis ratione jamdicte vendicionis, infra septimanam in orta vocata de Darocha, et de sancta Eugenia, et de Saut, et de Baschanno, tertium, ex quarto quod recipit Engles. Et in die jovis, accipitis ratione dicte vendicionis in omnibus ortis predictis, ex caulibus, naps, pestanaguis et porris, salva decima sancte Marie.

[26] Item, una vice in anno, medietatem lezdam de sarries, una die jovis in anno, et habentur a qualibet saumata denarium et obulus, et a colareno unus danarius.

[27] Item, recipitis et recipere debetis ratione venditionis predicte, in die jovis unum copon de Salç, et Supraporta alium. Et casu que non fuerit, ibi misi unus coponus, dividitur et dividi debet inter vos, et Sobraporta mediatim.

[28] Item, ex picibus venientibus infra septimanam, duas partis lezde, et a die mercurii hore tertie usque ad diem jovis de sero, tertium.

[29] Item, ex omnibus piscibus venientibus versus pontem maiorem, recipitis et recipere debetis ratione dicte venditionis, totam lezdam integriter et quicie.

[30] Item, a die mercurii ex qua pulsatur pro tertia usque ad diem jovis de sero, ex toto ferro intrante causa vendendi Gerundam, tertium et solvit quatuor denarios saumata.

[31] Item, recipitis et recipere debetis ratione venditionis infra septimanam, et omnibus avellanis ab pelochs, et ex omnibus nucibus cum clovey tenre, et ex omnibus amicdalis cum scorxa tenra, venientibus Gerundam, a tuerre usque ad Onyar causa vendendi, medietatem, salva decima sancte Marie.

[32] Item, ex omnibus bajochs, fabbarum et de pesols venientibus Gerundam causa vendendi, a tuere usque ad Onyar lezdam.

[33] Et est certum quod lezda minime extorqueri debet, ex ficubus agustenchis que usque ad diem jovis ante festum sancti Michaelis, que est fira de portafigues. Et tota lezda ipsius diey est altaris sancti Felicis.

Quaquidem partes dictarum leudarum et in dictis leudis, nos debebamus ratione dicti Castri de Gerundella, percipere et habere et nos et nostri predecessores in dicto Castro, consuevimus recipere, percipere et habere, ut hec etiam patet per recognitionem que facta fuit inde inter omnes lezdarios et recipientes ipsam lezdam civitatis Gerunde, cum publico instrumento, in posse, scilicet, Raymundi Viaderii, notarii Gerunde, nono Kalendas julii, anno Domino millesimo trecentesimo duodecimo.

Et ideo per nos et nostros, nom anime novandi, sed ad majore servitutem, promittimus quisque nostrum insolidum.

Renunciantes beneficio dividendarum actionum et novarum constitutionum, et omni juri in contrarium venienti, vobis et vestris, quod nos et nostri faciemus predicta que vobis vendimus, prout melius assueta sunt percipi et haberi per nos et predecessores nostris in dicto Castro, et per illos qui ex causa emptionis vel alia ea levare et percipere consueverunt pro nobis et nostris predecessорibus in Castro predicto, vobis et vestris habere, percipere et possidere in pace et secure, contra cunctas personas, et faciemus vobis et vestris ipsam venditionem facere, firmari et laudari nostris propriis missionibus et expensis, et sine dampno et sumptibus vestri et vestrorum, per dominum regem, et etiam per alium quocumque dominum, si per alium teneatur et hec sine omni dilatione,

monitione et contradictione secundum quod vobis fuerunt vendita per nos in dicto venditionis instrumento.

Et si forte dominus rex alius dominus si quis sit pro quo tenentur dicta leuda, quam vobis vendimus, vel alia quacumque persona vobis vel vestris fecerit, moverit seu temptaverit questionem aliquam petitionem vel demandam, in predictis que vobis vendimus vel alio eorumdem, incontinenti nos promittimus nos ponere et preparare ante vos et vestros, et in nos suscipere, ducere, prosequi et tractare omnes lites, causas et questiones que vobis vel vestris fient in predictis que vobis vendimus quoquomodo, et eas ducemus et ducere teneamus a principio asque ad finem, nostris et nostrorum propriis missionibus et expensis, et inde vos et vestros et omnia bona vestra servavimus et deliberamus in dempnes penitus et illos, vel vos aut vestri si volueritis, possitis ipsas causas, lites et questiones ducere, prosequi et tractare per vos vel interpositam personam electione vobis et vestris super hiis reservata.

Remittendo vobis et vestris onus renunciandi predicte et necessitatē ... appelandi et appellatione prosequendi.

Promittentes restituere ac fideliter emendare vobis et vestris omnia et singula dampna, sumptus, missiones et expensis, quos et quas, et que vos vel vestri omnia et singula dampna, sumptus missiones et expensis quos et quas et que vos vel vestri facieritis et sustiniveritis pro predictis qualitercumque, una cum omni eo quod forte a vobis vel vestris evictum fuerit seu obtentum, et hoc tam obtainendo in ipsis causis, littibus et questionibus, quam etiam subcumbendo.

Et tenemur et teneri promittimus vobis et vestris firmiter de evictione et interesse predictorum, pro quibus omnibus et singulis attendendis firmiter et complendis, obligamus vobis et vestris quilibet nostrum insolidum, renunciantes ut supra nos et omnes heredes et successores nostros et omnia bona nostra mobilia et immobilia, ubique habita et habenda.

Rursus ego dicta Raymunda cerciorata ad plenum de jure meo, renuncio scienter super his beneficio Velleiani Senatus Consulti et omni juri hypothecae quod habeo in bonis dicti viri mei, ratione dotis mee et autentice incipienti: si qua mulier, et omni juris auxilio.

Et ad maiorem predictorum omnium firmitatem, promittimus vobis dicti emptori, et vestris et notario subscripto, tanquam publice persone, nomine omnium quorum interest et intererit, hec et predicta omnia stipulantis et recipientis et etiam sponte juramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia corporaliter tacta, predicta omnia et singula rata, grata et firma habere, tenere et servare, attendere et complere, et non contravenire, infringere vel revocare, aliqua ratione jure vel causa.

Actum est hoc, quinto idus marci anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo.

Sig~~X~~num Simonis de Loreto predicti, qui hec firmo, et laudo pariterque juro, die et anno predictis, presentibus testibus Petro de Prato, minore dierum jurisperito Gerunde et Ferrario de Pardina, de Gerunde.

Sig~~X~~num Raymunda, uxoris dicti Simonis, qui hec firmo et laudo pariterque juro, quarto idus marci anno predicto, presentibus testibus Bernardo de Ruppe et Ferrario Pardina, comorantibus Gerunde.

Jussu fuit fieri dicta reparatio per dictum dominum judicem, qui eidem reparationi auctoritatem suam interposuit pariter et decretum, die, et anno et loco predictis, presentibus et vocatis ad hec me dicto notario et testibus superius nominatis.

Ego Guillermus de Sancto Martino, legum doctor, judex ordinarius Gerunde, huic reparacioni jussu meo facte, auctoritatem meam judicialem interpono pariter et decretum.

Ego ~~P~~ Petrus Pinos, notarius publicus auctoritate regia substitutus a Jaspero de Campolongo, publico civitatis bajuli et vicarii Gerunde, suarumque pertinentiarum notario, hoc instrumentum jam in formam publicam redactum, jussi dicti domini judicis et eius auctoritate et decreto in his intervenientibus reparavi, et iterum in presentem publicam formam redigi et scribi feci ex dicta notula instrumenti, recepti per Raymundum de Brugera, quondam eadem auctoritate notarium publicum substitutum a Bernardo de Toyano, quondam tunc publico Gerunde notario, et clausi cum supraposito in decima septima linea ubi dicitur; scilicet; et cum raso et emendato in decima nona in diccionem: indempnitati.

AHPB, Pergamino n.<sup>o</sup> 91.

### III

*Venta del derecho de percibir parte de la lezda de Gerona, otorgada por Simó de Lloret, carlán del castillo de Gironella, a favor de Nicolau Dez-Vern, pañero de Gerona. Copia auténtica autorizada a 25 de enero de 1395.*

Gerona, 11 marzo 1342

Hec est reparacio facta per me Petrum Pinos, notarium infrascriptum de instrumento subscripto, de mandato et cum auctoritate et decreto venerabilis Guillermi Sancti Martini, legum doctoris, judicis ordinarii Gerunde ...

Noverint universi. Quod die jovis, que est vicesima quinta dies mensis januarii, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo,

coram venerabilis Guillermus Sancti Martini, legum doctoris, judicis ordinarii Gerunde, intus hospicium in quo inhabitat in civitate Gerunde, personaliter existente, comparuit venerabilis Petrus de Vernu, civis Gerunde, filius et heres venerabilis Nicholao de Vernu, civi mercatori Gerunde, qui dixit et exposuit eidem domino judici, quod ipse casu fortuito amisit et invenire non potuit, quodam publicum instrumentum continens vendicionem, quam venerabilis Simon de Loreto, miles carlanus Castri de Gerundella siti infra civitatis Gerunde, filius venerabilis Guillermi de Loreto, militis, et uxor ipsius Simonis Raymundi, fecerunt dicto quondam Nicholao de Verno et suis, et cui seu quibus volueritis perpetuo. . . . quam et quas accipiebant et accipere debebant et consueverant in lezdis Gerunde, tam, videlicet, in lezdis grani vocatis lezdas de petra, et in lezdi fori, quam etiam in lezdis piscium, et carnicerie et carnium, quam in lezdis fructuum sive de la fruya, et copatum et aliarum quarumcumque rerum.

Dé quibus ipsi venditores debebant et consueverant ratione dicti Castri de Gerundella lezdam recipere et habere.

Quod instrumentum recepit Raymundo de Brugueria, quondam notario publico auctoritate regia substituto a Bernardo de Toyano, quondam tunc publico Gerunde notario. Et fuit confectum ipsum instrumentum, quinto idus marci anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo, fuitque ipsum instrumentum per dictum quondam Raymundum de Brugueria, in formam publicam redactum ex eius nota.

Quare idem Petrus de Vernu cum ipse ut predixit amiserit dictum instrumentum et . . . potuerit ipsum invenire, requisivit et supplicavit dicto domino judici quatinus dictum instrumentum et notula eiusdem reparari faciat, et iterum in formam publicam redigi, et ipsum sibi tradi . . . illi cui pertinet.

In dictus dominus judex evocato me Petro Pinos, notario infrascripto, tenenti libros ac protocolla notularum dicti quondam Raymundi de Brugueria, notarii.

Et visa per ipsum dominum judicem notula dicti instrumenti signata duabus penne inductionibus admodum notularum in formam publicam redectarum . . . Petrus de Vernu est in possessione dictarum lezdarum, dicto quondam Nicholao de Vernu venditarum, et quod ex reparatione ipsius instrumentu non generatur preiudicium alicui.

Receptoque per ipsum dominum judicem corporali juramento a dicto Petro de Vernu, per quod juramentum idem Petro de Vernu, dixit quod dictam reparationem non petebat fieri maliciose, nec in fraudem alicuius, et quod dictum instrumentum sic amissum, non desiit dolo possidere, et quod si ipsum instrumentum invenit nom viciatum nisi uno ex ipsis instrumentis.

Mandavit ipse dominus judex per me Petrum Pinos, notarium infrascriptum, ex dicta notula reparari et iterum in formam publicam redigi et reffici,

unum publicum instrumentum, et illud tradi dicto venerabili Petro de Vernu, presentibus testibus ad predicta vocatis venerabile Johanne de Valle, in legibus licenciato, cive Gerunde; Guillermo Ça Pera et Johanne Madrens, habitatoribus dicte civitatis.

Quam reparacionem dicti instrumenti ego dictus Petrus Pinos, notarius, jussu dicti domini judicis et eius auctoritate et decreto in hiis intervenientibus, feci ex dicta notula ut sequitur:

Nocerint universi: Quod nos Simon de Loreto, miles castlanus Castri de Gerundella, siti infra civitatem Gerunde, filius venerabilis Guillermi de Loreto, militis et uxor ipsius Simonis, Raymunda.

Gratis et consulte, et ex certa sciencia agentes et nostro motu proprio et spontanea voluntate, et cerciorati ad plenum de jure nostro, per nos et nostros, presentes et futuros, vendimus et titulo et ex causa vendicionis, cedimus et concedimus vobis Nicolau de Vernu, draperio civi Gerunde, et vestris, et cui seu quibus volueritis, perpetuo, totam partem nostram sive partes, vel quam sive partes, vel quam sive quas, accipimus et accipere debemus et consuevimus in lezdis Gerunde, tam, videlicet, in lezdis grani, vocatis lezdis de petra, vel in lezdis fori, quam etiam in lezdis piscium, et carnicerie et carnium, quam in lezdis fructuum sive de la fruya, et ceparum et aliarum quarumcunque rerum, de quibus nos et nostri debemus et consuevimus ratione castri de Gerundella, lezdam recipere et habere, et quidquid et quantum nobis pertinet et pertinere debet, et nos et nostri recepimus et recipere debuimus et consuevimus in lezdis predictis Gerunde, ratione dicti Castri de Gerundella.

Predictam siquidem partem sive predictas partes, quam seu quas, accipimus et accipere debemus in dictis lezdis, cum omni jure parte, actione, questione, petizione vel demanda, nobis et nostris competentibus et competere debentibus in lezdis eisdem, ob eis seu ratione earum, et cum suis juribus universis et cum omnibus nobis in eis et pro eis pertinentibus vel pertinere debentibus, sicut melius predicta omnia ad nos pertinent sive spectant ratione dicti Castri de Gerundella vel aliis ratione, et sicut melius ea percipiebant venerabilis Simon de Gerundella, quondam castlanus dicti Castri, et consuevi sicut melius ea omnia ad me dictum Simonem de Loreto, spectant, pro eo quia plene jure successi idem dicto Simoni de Gerundella, in predictis, sicut melius ea, per nos et predecessores nostros assueta sunt, percipi, levavi et haberet, et sicut melius et utilius ad vestrum et vestrorum bonum et sanum intellectum potest intelligi sive dici, percipiebant venerabilis Simon de Gerundella quondam castlanus dicti Castri et sic vobis et vestris perpetuo vendimus, precio, videlicet, viginti milium solidorum monete barchinonensem de terno, quos a vobis numerandu confitemur habuisse et recepisse ad utilitatem nostram et specialiter mei dicte mulieris, et

eas convertimus in debitis pluribus usuariis et aliis que debebamus et in empitione diversis peccunie quantitates, quas prestabamus ad violarium, et eciam in aliis utilitatibus et necessitatibus nostris.

Renunciando excepcioni peccunie non numerate, et dicti precio non habiti et non recepti, et omni exceptioni, doli et metus, et actioni infactum, et restitutio in integrum, et omni alii juri, usui et consuetudini contra hec vel predicta, aut infrascripta, aliqua repugnantibus ullo modo vobis et vestris dantes difinientes et remitentes donatione pura, simplici et irrevocabili inter vivos, quicquid dicta venditio valet plus vel valebit pretio memorato.

Constituentes nos predicta omnia que vobis vendimus, vestro et vestrorum nomine possidere, vel quasi possidere, donec inde vos vel vestri possessionem sen quasi fueritis asseritus, quam possessionem liceat vobis et vestris quandounque volueritis accipere, et vobis et vestris perpetuo eam acceptam penes nos et nostros perpetuo licite retinere.

Cedendo et dando vobis ab vestris in predictis omnibus que vobis vendimus et in omnibus et singulis instrumentis, testamentis, capibrevis et aliis scripturis tam publicis quam privatas, pro predictis facientibus, ac omnibus aliis et singulis nobis competentibus vel competere debentibus in eisdem et quolibet eorum omnia loca nostra et jura et omnes voces, vices, raciones et actiones nostras reales et personales, reales mixtas, utiles et directas et alias quascumque nobis et nostres ibi et inde et pertinere debentes quoqvismodo.

Quibus juribus, locis vocibus, vicibus, rationibus et actionibus nostris predictis, et cuiuslibet nostrum presentis et futuris ... uti possitis vos et vestri et quos volueritis uti ageri et experiri, in judicio et extra judicium, tam agendo quam defendendo, contra cunctos sicut vos et vestri uti agere et experiri et procederi poteramus, ante huiusmodi instrumenti vendicionis, confectionem faciendo et constituendo inde vos et vestros de predictis veros dominos et procuratores in rem vestram predictam, ac faciendum inde vestras omnimas voluntates.

Salvo jure et dominio domini regis et suorum in terciis, laudismis et foriscapiis et omnibus aliis que ad directum dominium pertinere noscantur, pro quo domino rege et in suo alodio dictum castrum et predicta que vobis vendimus et alia jura dicti Castri tenentur in feudum.

Et salvo etiam jure cuiuscunque alterius domini, si quis alius sit, pro quo predicta que vobis vendimus teneantur.

Cui domino regi et etiam cuicunque alteri domino, si quis sit pro qua predicta que vobis vendimus teneantur, nos faciamus et prestemus, omnia ea que ratione dicti castri sibi fieri et prestari debeant.

Et vos vel vestri non teneamini inde prestare vel dare potestatem, nec in-

de facere vel prestare homagium vel fidelitatem, vel servicium, vel aliquid aliud, nisi quod prestatetis et dens inde tercia, laudismia et foriscapia inde provenientia in futurum. Et michilominus nos promittimus per nos et nostros quisque nostrum insolidum.

Renunciantes ut supra vobis et vestris, quod predictam vendicionem faciemus vel... vobis et vestris, nostris expensis et sumptibus firmari et laudari per dominum regem et eciam per alium dominum siquis aliis sit pro que teneantur predicta. Et hec sine dampna et sumptibus vestri vel vestrorum, nostris sumptibus et expensis.

Et sine alio nostro nostrorumque retentu, quem in predictis vel aliquo predictorum non facimus vel reservamus per nos et nostros qualibet nostrum insolidum.

Renunciantes beneficio dividendarum actionis et novarum Constitutionum et omni juri in contrarium venienti.

Promittimus vobis dicto emptori et vestris, quod predicta omnia que vobis vendimus, faciemus nos et nostri, vobis et vestris habere, percipere tenere et possidere in pace et secure et sine contradictione percipere contra cunctas personas et tenemur quisque in solidum. Renunciantes ut supra.

De evictione predictorum omni danno missionibus et interesse littis et extra.

Ita quod si unquam per quamcumque personam, cuiuscunque statiis, gradus, conditionis vel dignitatis existat fiet movebitur seu intentabitur, vobis vel vestris in predictis que vobis vendimus, vel aliquo eorumdem, questio aliqua, peticio vel demanda.

Promittimus incontinenti nos et nostros, ante vos et vestris ponere et preparare et stare in judicio et extra, et in nos et nostros suscipere, ducere, prosequi et tractare a littis principio usque in finem, nostris et nostrorum propriis missionibus et expensis, omnes et singulas causas, littes et questiones, que pro inde vobis vel vestris fient seu movebantur qualitercumque, et inde vos et vestros et omnia bona vestra servare et delibenire indemnes penitus et illesos, vel vos et vestri, si volueritis possitis ipsas causas, littes et questiones ducere, prosequi et tractare per vos vel interpositam personam, electione vobis et vestris super his reservata.

Remittendo vobis et vestris onus denunciandi predicta, et promittimus quisque insolidum, restituere ac fideliter emendare vobis et vestris, omnia et singula danno, sumptus missiones et expensas, quos et quas et que vos vel vestri feceritis et substitueritis pro predictis qualitercumque, una cum onum eo quod forte a vobis vel vestris evictum fuerit seu obtentum et hoc tam obtinenda in ipsis causis, littibus et questionibus, quam etiam subcumbendo.

Super quibus dāminis et missionibus credamini vestro vestrorumque plāo simplicique verbo sine testibus et juramento.

Remittentes vobis et vestrīs necessitatēm et onus appellandi, et appellaciones prosequendo, et non possimus vobis vel vestrīs imponere seu imputare, super premissis dōlum vel negligentiam judicis, advocati vel procuratoris, aut alium quamcūque in predictis nec etiam dolum aut culpam levēm vel levissimam . . . inde vos vel vestrōs redarguere seu redargui facere ullo modo.

Pro quibus omnibus et singulis predictis attendendis et complendis et pro evictione et interesse predictorum, obligamus vobis et vestrīs, nos et omnes herēdes et successores nostros et omnia bona nostra, mobilia et inmobilia ubique habita et habenda quisque nostrum insolidum.

Renunciantes beneficio dividende accionis et nove constitutionis, et omni juri, usui et consuetudini, quibus adversa predicta vel aliquod predictorum possemus ire ullomodo generaliter, scilicet, ad generaliter et specialiter ad specialia de quibuslibet cerciorati et certificati legittime et edocti.

Necnom renuncio ego dicta Raymunda, cerciorata de jure méo quantum ad hec beneficio Valleyani Senatus consulti et auctentice siqua mulier et omni juri ipso hec quod habeo in bonis dicti viri mei, tam ratione dotis mee, quam alia . . . omnibus juribus obviata ire possim, et specialiter auctentice incipient; siqua mulier.

Promittentes per nos et nostros, vobis et vestrīs, per nos et nostris et notario subscripto tanquem publice persone, necnon omnium quorum interest et intererit, hec et predicta omnia stipulanti et recipienti, et etiam sponte jurantes per Deum et eius sancta quatuor Evangelia corporaliter a nobis tacta, predicta omnia et singula semper rata, grata et firma habere, tenere servare, attendere et complere et non contravenire, infringere revocare aliqua ratione.

Actum est hoc quinto idus marci anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimō primo.

Sig~~X~~num Simonis de Loreto, militis predicti, qui hec firmo et laudo pariter que juro, die et anno predictis, presentibus testibus Petro de Prato, jurisperito Gerunde et Ferrario de Pardina.

Sig~~X~~num domne Raimunde, uxoris dicti Simonis de Loreto predicti, qui hec firmo et laudo ac etiam juro, die intitulato quarto idus marci anno Domino proxime dicto, presentibus Bernardo de Ruppe et Ferrario de Pardina, de Gerunda.

Jussu dicti domini judicis et auctoritatem suam interposui pariter et decreatum, die anno et loco predictus, presentibus et vocatis ad hec dicto notario et testibus supra nominatis.

Ego Guillermus de Sancto Martino, legum doctor, judex ordinarius Gerunde huic reparatiōne jussu mieo facte auctentice.

Sig<sup>num</sup> Petrus Pinos, notarius publicus auctoritate regia substitutus a Jasperto de Campolongo, publico civitatis, bajulie et vicarie Gerunde suarumque pertinenciarum notario, hoc instrumentum jam in formam publicam redactum jussu dicti domini judicis et eius auctoritate et decreto in his intervenientibus, reparavi et iterum in presentem publicum formam redigi et scribi feci ex dicta notula instrumento recepti per Raymundum de Brugueria quondam, eadem auctoritate notarium publicum substitutum a Bernardo de Toyano, quondam, tunc publico Gerunde notario, et clausi, cum raso et emendato in linea vicesima prima ubi dicitur: omni; et in tricesima quarta ubi dicitur: noscantur; et in quadragesima septima ubi corrigitur levissiman nec. Et cum supraposito in quadragesima sexta ubi scribitur: super quibus dampnis missionibus credamini vestro vestrorumque plano simplicique verbo sine testibus et juramento; et in quinquagesima prima ubi dicitur: omni.

Est preterea sciendum quod dictam vendicionis instrumentum fuerat firmatum per venerabilem Petrum Ça Costa, consiliarum domini regis ... bajulum Cathalonie Generalem ac procuratorem suorum feudorum, et firma ipsius in eodem instrumento fuit appositi, prout ipsius bajulus Cathalonie Generalis ex his, facit mancionem in quodam publico instrumento per ipsum facto dicto Nicolau de Vernu, quod fuit actum Gerunde, pridie idus novembbris anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono, et clauso per Guillelmum de Letone, civem Barchinone, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonie, notarium publicum per totam terram et dominacionem eiusdem, quod instrumentum fuit per dictum Petrum de Vernu, michi dicti notario exhibitus et hostensitus.

AHPB, Pergamino n.<sup>o</sup> 74 y 71. El anterior texto es una refundición de ambos pergaminos, si bien al compararlos se observan algunas variantes a causa de las correcciones introducidas por los copistas.

## IV

*Carta de pago otorgada por Pedro el Ceremonioso, de la mitad del laudemio o tercio de la venta a carta de gracia, de redimir por cinco años, otorgada por Simó de Lloret, carlán del castillo de Gironella, a favor de Nicolau Dez-Vern.*

Barcelona, 1 mayo 1342

Nos Petrus. Attendentes Simonem de Loreto, castlanum Castri de Gerundella, vendidisse vobis Nicholau de Vernu, civi mercatori Gerunde, et vestris perpetuo, totam illam partem suam seu partes quas idem Simon et sui consueverunt recipere et habere in lezdis Gerunde, que pro nobis tenentur in feudum nisi

in instrumento vendicionis inde facto v° idus marcii anno Domini Mº CCCº Xº LI  
in posse Petri de Brugeria, notarii Gerunde, laciis continentur.

Considerantes etiam, vos dictum Nicholaum, ipsi Simoni gratiam redimendi, predictam fecisse a festo, videlicet, Beate Marie mensis marcii proximi lapsu ad quinque annos tunc in antea numerandos Pensantes ... quod de more huius patrie in casu ubi per emptorem gratia fit venditori redimendi rem feudalem venditam medietas tertii stanti, facta vendicione competit dicto feudi quodquem ratione medietas tertii nobis ex dicta venditione, pertinentis nobis mille centum siti solidos exsolvistis.

Ideo cum presenti publico instrumento vicem epistole in se gerenti, confitemur, nos habuisse et recepisse a vobis dicto Nicholao ratione medietas tertii pro dicta vendicione vobis pertinentis mille centum solidos supradictos, quos nomine nostro recepit Jacobus de Faro, jurisperitum Minorise, alter ex procuratoribus per nos deputatis in feudis Cathalonie. Promittentes ... vobis dicto Nicholao, quod transacto tempore dicte gratie si contingat dictum Simonem non redimere res venditas supradictas, nos satisfacto primitus nobis in residuo dicti tertii firmabimus dictam vendicionem, salvo tamen jure nostro alodialiario, ac salvo etiam quod per aliqua dicta aut expressata in dicto instrumento, non adquiratur vobis plus juris et rebus venditis supradictis, quam ex instrumentis infeudationis et usu legitimo adquiri debeat atque possit. Intelligimus tamen, quod in casu quo dictus Simon, virtute dicte gratie redimeret, infra tempus predictum quinque annorum, res venditas memoratas nullum aliud tercium vel laudarium nobis solvere teneamini. Et predicta facimus salva in omnibus juri nostro.

In quorum testimonium presentem cartam fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datam Barchinone, Kalendas madii anno Domino M CCC XLII. A Vic.

Franciscus Fuxto: mandato regio facta per Vic.

ACA, Reg. 873, fol. 140.

## V

*Pere Ça-Costa, baile general de Cataluña, confirma la venta de parte de los derechos sobre la lezda de Gerona, otorgada por Simó de Lloret, carlán del castillo de Gironella, al mercader gerundense Nicolau Dez-Vern.*

Gerona, 12 noviembre 1349

Noverint universi. Quod ege Petrus Ça Costa, consiliarius domini regis et baiulus Cathalonie generalis, ac procurator suorum feudorum.

Attendens Simonem de Loreto, castlanum Castri de Gerundella, quondam,

vendidisse vobis Nicholau de Vernu, civi mercatori Gerunde, et vestris perpetuo, totam illam partem suam, seu partes quas idem Simon et sui consueverunt recipere et habere in lezdis Gerunde, que pro dicto domino rege tenentur in feudum, ut in instrumento vendicionis inde facto, quinto idus marci anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo, in posse Raymundi de Brugeria, notarii Gerunde, laciis continetur, in quoquidem instrumento die presenti firmam meam apponi feci per notarium subscriptum.

Attendens eciam graciā quinque annorum concessam per vos dicto Simoni pro redimendo dictam vendicionem fore transactam.

Attendens michilominus infra tempus dicte gracie, vos pro medietate tercii inde pertinentis de more huius patrie, convenisse cum dicto domino rege a quo inde firmam obtinuistis cum carta sua tenoris sequentis.

Petrus Dei gracia, rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone.

Attendentes Simonem de Loreto, castlanum Castri de Gerundella, vendidisse vobis Nicholau de Vernu, civi mercatori Gerunde, et vestris perpetuo, totam illam partem suam, seu partes quas idem Simon et sui consueverunt recipere et habere in lezdis Gerunde, que pro nobis tenentur in feudum, ut in instrumento vendicionis inde facto quinti idus marci anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo, in posse Raymundi de Brugeria, notarii Gerunde, laciis continetur.

Considerantes eciam vos dictum Nicholaum ipsi Simoni graciā redimenti predicta, fecisse a festo, videlicet, Beate Marie mensis marci proximi lapsō, ad quinque annos tunc in antea numerandos.

Pensantes insuper, quod de more huius patrie, in casu ubi per emptorem gracia fit venditori redimendi rem feudalem venditam, medietas tercii statim facta vendicione, competit domino feudi pro quare ratione medietatis tercii nobis ex dicta vendicione pertinentis nobis mille centum solidos exsolvistis.

Ideo cum presenti carta nostra vicem epistole in se gerenti, confitemur et nos habuisse et recepisse a vobis dicto Nicholao, rationi medietatis tercii pro dicta vendicione nobis pertinentis mille centum solidos supradictos, quos nomine nostro recepit Jacobus de Faro, jurisperitus Minorise, alter ex procuratoribus per nos deputatis in feudis Cathalonie.

Promitentes nichilominus vobis dicto Nicholao, quod transacto tempore dicte gracie si contingat dictum Simonem non redimere res venditas supradictas, vos satisfacto primitus nobis in residuo dicti tercii, firmabimus dictam vendicionem, salvo tamen jure nostro alodiario et salvo eciam et retento.

Quod per aliqua dicta aut expressata in dicto instrumento non adquiratur

nobis plus juris in rebus venditis snpradicis, quam ex instrumentis infeudacionis et usu legitimo adquiri debeat, atque possit.

Intelligimus tamen quod in casu dictus Simon virtute dicte gracie redimendi infra tempus predictum quinque annorum res venditas memoratas, nullum aliud tertium vel laudimum nobis solvere teneamini. Et predicta facimus salvo in omnibus jure nostro.

In quorum testimonium presentem cartam fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datam Barchinone kalendas madii anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo secundo. A. Vic.

Ideo auctoritate dicti officii ratione directi domini dicti domini regis, ut domini alodiarii dicti Castri Gerundella, laudo et confirmo vobis dicto Nicholao de Vernu et vestris perpetuo predicta prout in dicto instrumento vendicionis vobis facto per dictum Simonem de Loreto, quondam, et Raymundam eius uxorem, lacius continetur.

Salvo tamen in omnibus jure et directo domino dicti domini regis residui medietatis tertii predicti domino regi pertinentis, ratione alienacionis predicte, fateor a vobis dicto Nicholao de Vernu, habuisse et numerando recepisse alios mille centum solidos Barchinone.

Super quibus renuncio excepcioni pecunie non numerata.

In premissorum autem testimonium jussi de predictis vobis fieri hoc presens publicum instrumentum per notarium subscriptum.

Quod est actum Gerunde, pridie idus novemboris anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono.

Sig~~X~~num Petri Ça Costa, baiuli generalis predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt venerabiles et discretus Jacobus de Monello, jurisperitus et Guillermus Bayerii, cives Gerunde, ac Petrus de Prato, notarius habitator Barchinone.

Sig~~X~~num mei Guillermi de Letone, civis Barchinone, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonie notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui predictis interfui hecque scribi feci et cum rasis et emendatis in II<sup>a</sup> linea ubi dicitur: «pre, et XIX<sup>a</sup> continetur: domini clausi».

AHPB, Pergamino n.<sup>o</sup> 90.

## VI

*Acta del requerimiento ante Guillem de Lledó, lugarteniente de Bernat Serra, baile general de Cataluña, por razón del pleito entre Pere Dez-Vern y otros ciudadanos Gerundenses, sobre la división de los derechos de la lezda consignados en los capítulos u ordenanzas formalizadas a 24 mayo 1312.*

Gerona, 20 marzo 1396

Noverint universi. Quod cum questio fuisse noviter suscitata coram venerabili Guillermo de Letone, locumtenente honorabilis Bernardi Serra, domini regis consiliarii eiusque baiuli Cathalonie generalis pro ipso domino rege, in civitate Gerunde personaliter constituto, inter venerabilem Petrum de Vernu, ci-vem Gerunde, ex una parte, et quosdam alios cives dicte civitates, asserentes in possessione esse sub certa forma recipiendi, ex altera, pretextu lezdarum sive jurium de la fruya, que adducitur seu aportatur et venditur in dicta civitate, et de et pro contentis in quibusdam capitulis contentis et expressatis in quodam publico instrumento, confecto et clauso per Franciscum Simonis, notarium publicum substitutum auctoritate regia a Bernardo de Toyano, publico Gerunde notario, nono Kalendas julii anno Domini M° CCC° duodecimo.

Dicto Petro de Vernu asserente et requirente ipsa capitula servari debere, quorum capitulorum tenoris sit se habent.

Es cert que tota la fruya de Munchada, la qual ara es de nos dits Bonnanat Espital e Pere deBelloch, e de Geronella, e de Requesen, se mescla del dimecres pus tercia sona entro el dijous a vespre, saul les careres e's lochs demunt dits, qui son de Geronella quitis, e prenets per Geronella lo quart, e Requesen lo quart, e de totes figues ha Sobreporta lo ix per ell, saul lo delma de sancta Maria.

Item, prenets per Geronella en les castanyes entre setmana lo terç, e de les dues parts que pren Requesen, lo terç e Sobreporta lo quart.

Item, se pertexen el dijous axi que n'ha delma sancta Maria, e lo quart lo senyor rey, e Munchada lo terç, e Geronella I copon, e Requesen dos copós, e Sobreporta lo dotzé.

Item, prenets per Geronella del dimecres pus tercia sona entro el dijous a vespre, en tot ferre qui entre en la ciutat de Gerona per vendre, lo terç, e paga .III. diners la somada.

Item, prenets per Geronella entre setmana, de totes avellanes ab palochs, e de totes nous ab clovey tendre, e en totes amenles ab scorxa tendra, qui venguen de Teer entro a Honyar, la meytat, saul delma de sancta Maria.

Quibus visis et recognitis per dictum venerabilem locumtenentem, una cum venerabili et discreto Petro Cantoni, jurisperito Gerunde, per eum in assessorem seu assidentem in predictis assumpto.

Visis depositionibus testium summarie super possessione levandi dictas lezdas receptorum, vocatis partibus predicta tangentibus, fuit ita provisum per dictum locumtenentem de consilio dicti venerabilis et discreto Petri Cantoni, quod absque tamen preiudicio domini regis et eius jurium dicto Petro de Vernu et suis qui nunc habet partes pertinentes super dictis lezdis Castri de Gerundella et de Requeseno, servetur capitula supradicta, non obstante possessione allegata contra dictos capitulos et contra dictum Petrum de Verno, per partes sibi adversas, et qui recipiunt in et super dictis lezdis ratione Castri de Montechateno seu pro ipso castro, et non preiudicando aliis capitulis in instrumento de quo supra mentio habetur largius insertis.

Ideo ex parte dicti domini regis, dictus venerabilis locumtenens, mandat baiulo et collectori dictorum jurum, ac aliis officialibus dicte civitatis, presentibus et futuris, et quibusvis aliis ad quos predicta pertinere noscantur, quod juxta dicta capitula respondeant et responderi faciant dicto Petro de Vernu et suis successoribus, perpetuo, de omnibus et singulis in dictis capitulis contentis, juxta eorum seriem pleniorum.

In quorum testimonium hoc presens publicum instrumentum idem locumtenens, instante et requirente dicto venerabili Petro de Vernu, mandavit fieri et tradi eodem Petro de Vernu per me notarium infrascriptum.

Quod est actum Gerunde, .xx. die marci anno a Nativitate Domini M° CCC° XC° sexto, presentibus testibus venerabilis Johanne Astruci, Raymundo de Casellis et Guillermo Arnaldo, civibus Gerunde.

Sig<sup>num</sup> Petri Roma, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonie, coadjutorisque officii baiule Cathalonie Generali, qui ut juratus discreti Guillermi de Letone, notarii et scribi dicti officii, predictas interfuit et hec scripsit et clausit.

AHPB, Pergamino 584 número provisional.

## VII

*Donación de lezdas y una casa sita en Gerona, otorgada por Pedro Dez-Vern  
a su hijo Francisco Dez-Vern.*

Gerona, 20 julio 1398

In Dei nomine et eius gracia. Amen.

Noverint universi. Quod ego Petrus de Vernu, civis Gerunde, per me et meos, gratis et ex certa sciencia, dono donacione pura e irrevocabili inter vivos, vobis Francisco, filio comuni michi et domine Bartholomee, uxori mee quondam, pro hereditate et legitima vestra paterna et materna et supplemento earumdem, quam alia pro omni alio juro vobis pertinenti et pertinere debenti in bonis meis et que fuerunt dicte matris vestre quondam, presentibus et futuris, vestrum tempore nupciarum, omnes lezdas meas, tam piscium, grani, fructuum, quam aliarum quorumvis rerum, quas habeo et percipio et habere et percipere consuevi et debeo et michi pertinent quocumque titulo, causa, jure vel eciam ratione intra civitatem et baiuliam Gerunde.

Item, dono vobis et vestris ex causis predictis, totum illum hospicium meum quod ego inhabito in dicta civitate Gerunde, prout affrontatur ab oriente, in carraria publica. A meridie, in carraria publica et in alia partita dicti hospicii ubi sunt coquina et viridiarium dicti hospicii mediante dicta carraria, supra quam carrariam est quoddam passagium lapideum, quo itur ad dictam coquinam et viridiarium. Ab occidente, in hospicio Petri Cantoni, jurisperiti. Et a circulo, partim in hospicio venerabilis Johannis de Riaria, et partim in quodam carrrarono quo itur ad dictum hospicium Johannis de Riaria.

Et eciam dono vobis et vestris ex causis predictis, mobile domus valens et extimatum communi extimacione duos mille solidos Barchinone.

Quam donacionem omnium et singulorum predictorum vobis et vestris facio, prout melius et utilius, ad vestrum vestrorumque bonum et sanum intellectum possit intelligi atque dici ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde libere faciendas.

Salvo tamen et michi expresse retento, quod ego quamdiu vixero, teneam, colligam, habeam et percipiā quolibet anno, omnes lezdas predictas in propriis usibus meis convertendas.

Ego vero tenear et promito vobis dare quolibet anno quamdiu vitam duxero in humanis, centum libras Barchinone de terno, vel eas vobis assignare valeam, et promito vobis in loco seu locis tutis idoneis et securis et solvendo existentibus.

Et salvo eciam tu et michi expresse retento, quod ego, una cum dicta domi-

na Catarina, uxore mea, quamdiu vixerimus et alter mei et dicte uxoris mee, si michi supervixerit, dum casta vixerit et sine marito, una vobiscum cum uxore vestra futura simus de predicto hospicio domini et in eo in simul habitemus, vos vero una cum dicta uxore vestra, possitis tenere medietatem dicti hospicij et ipsum inter nos dividere et mediare valeamus.

Et salvo eciam et michi expresse retento, quod si forte vos decesseritis quandocumque sine prole legitima et naturali, vel cum prole legitima et naturali que non pervenerit ad etatem condendi testamentum, in dictis casibus et quolibet ipsorum, predicta que vobis dono michi si tunc vixero, et si tunc non vixero, heredi meo aut cui seu quibus voluero et ordinavero verbo vel scriptis, libere remaneant ac eciam devoluantur, exceptis inde duodecim milibus solidos Barchinone, de quibus in omni casu possitis testari et vestra facere voluntates.

Super quibus duodecim milibus solidos, sit salvum et securum uxori vestri future, lucrum nupcialie quod sibi securus estis si vobis supervixerit, ut in instrumentis nupcialibus inter vos et ipsam conficiendis continebar.

Et sic per me et meos, promito vobis et vestros ac eciam sponte juro per Deum et eius Sancto Quatuor Evangelia a me corporaliter tacta, predictam donationem et omnis alia et singula supradicta, rata, grata et firma semper habere, et tenere, et servare, et nullatenus contrafacere vel venire jure aliquo sive causa.

Virtute cuius juramenti renuncio ... sicut super his, illis legibus quibus donationes causa ingratitudinis revocantur; et eciam legi sive juri dicenti: donationes summam quingentorum aureorum excedentes absque insinuacione judicis non valere vel posse revocari; et omni alii juri in contrarium venienti.

Et ego Franciscus de Vernu, jamdictam donationem sub dictis condicionibus et retencionibus, acceptans, laudo hec et firmo.

Actum est hoc Gerunde, die vicesima julii anno a Nativitate Domini mille-simo .CCC°. nonagesimo octavo.

Sig~~ñ~~num Petri de Vernu, jurantis. Sig~~ñ~~num Francisci de Vernu, eius filii, predictorum qui hec firmamus et laudamus.

Testes huius rei sunt venerabiles Johannes de Valle, licenciatus in legibus: Franciscus Adroverii et Franciscus de Sancto Celedonio, minor dierum, cives Gerunde.

Sig~~ñ~~num Bonanatus Natalis, notarius publicus substitutus auctoritate regia a Jasperto de Campolongo, publico civitatis, vicarie et baiulie Gerunde ac pertinenciarum suarum notario, hec scripsit et clausit.

## VIII

*Reconocimiento de parte de las lezdas de Gerona sobre granos, peces, frutos y otros géneros, otorgado por Miguel Dez-Vern a Juan Ça-Riera, señor del castillo de Requesens.*

Gerona, 5 abril 1525

Noverint universi. Quod ego Michael de Vernu, civis Gerunde comorans in villa de Amerio, filius et heres universalis honorabilis Joannis de Vernu, quondam civis dicte civitatis, patris mei.

Gratis et ex certa sciencia, per me et meos, confiteor et recognosco vobis magnifico domino Joanni Çarriera, militi in civitatibus Gerunde et Barchinone domiciliato, presenti et acceptanti, quod ratione honoris vocati de Requeseno, cuius honoris est caput Castrum vocatum de Requeseno, scitum intus civitatem Gerunde, quem honore vos habetis, tenetis et possidetis in feudum honrat, pro serenissimo domino nostro rege teneo pro vobis, tanquam domino dicti Castri et honoris de Requeseno, et pro vestris successoribus et quibus volueritis, totam illam partem de totum jus quam et quod nobiles Dalmacius de Castro Novo et eius uxor Saurina, tunc domini dicti Castri de Requeseno, accipere consueverunt et debuerunt, ratione dicti Castri, et ego habeo et habere debeo et mei predecessores, titulo et ex causa sue proprie empacionis, quam fecerunt a manumissoribus seu exequitoribus ultimi testamenti Jacobi de Viridaria, quondam mercatori Gerunde, de qua constat instrumento publico acto Gerunde, die visesima quarta novembbris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, clauso et subsignato per discretum Raymundum de Brugueria, notarium publicum Gerunde, habebant et habere debebant in lezda vocata de petra bladi civitatis Gerunde, et in lezda piscateria piscium in Gerunda, et in lezdis que percipiuntur in Gerunda de fructibus et aliis rebus diversis que vocantur lezde minute, pro quaquidem parte et jure, quam et que ego habeo et habere debeo ut dictum est, dicta lezda vocata petra bladi civitatis Gerunde, et in dicta lezda piscaterie piscium in Gerunda, et in lezdis fructum et aliarum rerum predictarum facio et presto, facereque et prestare debeo teneor et consuevi vobis tanquam domino dicti Castri et vestris successoribus in eodem perpetuo annuatim de censu in festo sancti Michaelis mensis septembbris, septem libras, septem solidos et sex denarios.

Et est sciendum pro predicti predecessores mei ultra predicta, emerunt a manumissoribus sive exequitoribus predictis ultimi testamenti, jamdicti Jacobi de Viridaria quondam:

Totum censuale denariorum et caponum quod annuatim predictus Jacobus

de Viridaria, quondam dum vivebat, percipiebat in quibusdam hospiciis, domibus et aliis rebus que pro dicto Castro de Requesenno tenentur in Gerunda, qui capones sunt octo paria vel si plures sint in dicta vendicione, comprehendebantur de totum jus quod eidem Jacobo de Viridaria pertinebat rationi dicti Castri de Requesenno a mulieribus imbellibus seu nuptis transeuntibus pro dictum Castrum de Rechasenno, vel pertinencias eiusdem, pro quibus omnibus faciebant et prestabant anno quolibet perpetuo predicto termino ducentos solidos de censu.

Et postea cum alio instrumento fuit factum cambium sive permutacio inter predecessores vestros dominos dicti Castri et predecessores meos de predicto censuali denariorum et caponum, et de dicto jure dictis predecessoribus meis pertinenti a mulieribus imbellibus seu nuptiis transeuntibus predictum Castrum, cum quinquaginta duobus solidis et sex denariis de censu, ex predictis ducentis solidis annualibus, taliter quod nunc et a die dicti cambii in antea predictum censuali denariorum et caponum, et dictum jus a mulieribus imbellibus sive nuptiis habendum, ut dictum est, pertinet vobis et vestris

Et dicti quinquaginta duo solidi et sex denarii pertinent michi.

Et est verum et certum quod omnia tercia, laudismia et foriscapia ex predictis provenientia, et jus emparandi et retinendi, aliaque omnia et singula ad directum dominium pertinencia, sunt et esse debent vestri dicti domini Joannis Çarrera, tanquam domini dicti Castri de Requesenno et vestrorum successorum et quorum volueritis perpetuo.

Jurans sponte per dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia corporaliter a me tacta, predicta omnia et singula fore vera, prout superius continetur.

Et ego dictus Joannes Çarrera, dominus dicti Castri de Requesenno accepto.

Actum est hoc Gerunde, die quinta aprilis anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo quinto.

Sig~~ꝝ~~<sup>ꝝ</sup> na Michaelis de Vernu confilientis jurantis, et Joannis Çarrera, acceptantis predictorum omnium, qui hec laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt magnifici Michael Dez Citjar, in civitate Gerunde, et Joannes Olivera, in loco de les Planes, domicelli, domiciliati.

Sig~~ꝝ~~<sup>ꝝ</sup> num Petrus Anticus Renard, notarius publicus auctoritate regia substitutus ab herede et successore Jacobi de Campolongo, quondam publici civitates bajulie et vicarie Gerunde, suarumque pertinentiarum notario, hec de notis receptis in posse venerabili Michaelis Renard, quondam, similibus auctoritate et substituente notarii publico Gerunde, patris mei scripsi et clausi.